
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

20/2024

20/02/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/03/2024
Pregão eletrônico
6/2024 - PE
20/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tintas e
materiais correlatos para pintura viária e demais pequenas pinturas realizadas em
prédios públicos decorrentes de manutenção.

Participante: JANAINA SARETO VOLPI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Cones de Sinalização Viária  -   Confeccionado em pvc extra flexível

(dobrável sem prejuízo do formato), na cor laranja, proteção contra
raios uvs, c/ altura entre 70 e 76 cm, conforme NBR 15071, massa
do cone devera ter entre 3kg e 4kg, topo c/ abertura de 3 a 4 cm de
diâmetro p/ encaixe de sinalizador. Base de apoio do tipo quadrada
plana, medindo 40 cm c/ variação máxima permitida de + ou - 2
cm, sustentação através de 8 sapatas sendo 4 nos cantos a 4
distribuídas proporcionalmente, o cone de - Cones de Sinalização
Viária  -   Confeccionado em pvc extra flexível (dobrável sem
prejuízo do formato), na cor laranja, proteção contra raios uvs, c/
altura entre 70 e 76 cm, conforme NBR 15071, massa do cone
devera ter entre 3kg e 4kg, topo c/ abertura de 3 a 4 cm de
diâmetro p/ encaixe de sinalizador. Base de apoio do tipo quadrada
plana, medindo 40 cm c/ variação máxima permitida de + ou - 2
cm, sustentação através de 8 sapatas sendo 4 nos cantos a 4
distribuídas proporcionalmente, o cone de

40,000 UN 123,00 4.920,00

2 Fita P/ Sinalização - Feita em polietileno medindo 7 cm x 200 m de
cor amarela e preta (zebrada) - Fita P/ Sinalização - Feita em
polietileno medindo 7 cm x 200 m de cor amarela e preta (zebrada)

50,000 UN 12,74 637,00

Total do Participante: 5.557,00

Participante: LEMES & VILALBA LTDA

4 Tinta Acrílico Semi Brilho 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA
ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA
SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Acrílico Semi
Brilho 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702,
tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na
embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO.
Garantia mín. de 06 meses.

200,000 GAL 220,00 44.000,00

5 Tinta Acrílica Fosca Premium 18 l - Fabricada CONFORME NORMA
DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA
SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Acrílica Fosca

50,000 UN 113,00 5.650,00



Página: 2 / 3

Premium 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702,
tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na
embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO.
Garantia mín. de 06 meses.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Tinta P/ Piso E Pavimento Semi Brilho - C/ acabamento

antiderrapante e resistência a abrasão. Fabricada conforme NORMA
368/2000 DO DNER, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA
SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta P/ Piso E
Pavimento Semi Brilho - C/ acabamento antiderrapante e resistência
a abrasão. Fabricada conforme NORMA 368/2000 DO DNER, tendo
embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na
embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO.
Garantia mín. de 06 meses.

100,000 GAL 169,00 16.900,00

8 Resina Acrílica Incolor Impermeabilizante  -  Tendo embalagem
lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros. -
Resina Acrílica Incolor Impermeabilizante  -  Tendo embalagem
lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros.

40,000 GAL 45,00 1.800,00

17 Tinta P/ Piso Pavimentos Fosca - Fabricada CONFORME NORMA DA
ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA
SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta P/ Piso
Pavimentos Fosca - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR
11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo
na embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO.
Garantia mín. de 06 meses.

80,000 GAL 140,00 11.200,00

Total do Participante: 79.550,00

Participante: ROSALEN CONSTRUÇÕES E COMERCIAL DE TINTAS LTDA

10 Tinta demarcação Viária Branca - Base solvente, fabricada
CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem
lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros.
Garantia mín. de 06 meses. DE COR BRANCA. - Tinta demarcação
Viária Branca - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA
ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06
meses. DE COR BRANCA.

200,000 GAL 233,00 46.600,00

11 Tinta demarcação Viária Preta - Base solvente, fabricada
CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem
lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros.
Garantia mín. de 06 meses. DE COR PRETA. - Tinta demarcação
Viária Preta - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT
NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06
meses. DE COR PRETA.

50,000 GAL 248,90 12.445,00

12 Tinta demarcação Viária Amarela - Base solvente, fabricada
CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem
lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros.
Garantia mín. de 06 meses. DE COR AMARELA. - Tinta demarcação
Viária Amarela - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA
ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06
meses. DE COR AMARELA.

200,000 GAL 237,00 47.400,00

13 Tinta P/ demarcação Viária Azul - Base solvente, fabricada
CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem

10,000 GAL 258,00 2.580,00



Página: 3 / 3

lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando
data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros.
Garantia mín. de 06 meses. DE COR AZUL. - Tinta P/ demarcação
Viária Azul - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT
NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do
fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e
data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06
meses. DE COR AZUL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Thinner P/ Tinta Viária - Para diluição compatível c/ tinta viária,

fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão
competente. Próprio para Tinta viária. Tendo embalagem lacrada e
original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de
validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia
mín. de 06 meses. - Thinner P/ Tinta Viária - Para diluição
compatível c/ tinta viária, fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/
registro no órgão competente. Próprio para Tinta viária. Tendo
embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na
embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses.

50,000 GAL 210,00 10.500,00

16 Thinner P/  Tinta Sintética - Para diluição de tinta esmalte sintético,
fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão
competente.   Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/
rótulo na embalagem informando data de validade e data de
fabricação. Galão de no mín. 05 litros. Garantia mín. de 06 meses. -
Thinner P/  Tinta Sintética - Para diluição de tinta esmalte sintético,
fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão
competente.   Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/
rótulo na embalagem informando data de validade e data de
fabricação. Galão de no mín. 05 litros. Garantia mín. de 06 meses.

80,000 GAL 70,00 5.600,00

Total do Participante: 125.125,00

Participante: SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA

15 Tinta Automotiva - Esmalte automotivo de alta resistência, tendo
embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na
embalagem informando data de validade e data de fabricação.
Galão de no mín. 3,6 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO.
Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Automotiva - Esmalte
automotivo de alta resistência, tendo embalagem lacrada e original
do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade
e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros. COR ESCOLHIADA
NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.

200,000 GAL 125,34 25.068,00

Total do Participante: 25.068,00

Total Geral: 235.300,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.30.00 R$ 50.373,00

Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00 R$ 50.373,00
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00 R$ 50.373,00
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00 R$ 50.373,00
Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00 R$ 50.373,00
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.30.00 R$ 50.372,30

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

07/03/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


